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Óbitos acumulados por datas de registro e ocorrência - SIM/PMSP

Fonte: Sistema de Informações sobre Mortalidade (SIM)

Nota técnica: Represamentos nas notificações, como podem ocorrer aos fins de semana ou feriados, ocasionam aumento de
registros em dias posteriores, transmitindo uma falsa impressão de crescimento naquela data. O tempo médio entre o registro e
óbito é de 4 dias. A SMS é o único ente que monitora e divulga regularmente os óbitos tanto pelo sistema SIVEP-Gripe, quanto
pelo SIM.

Para análise de séries históricas, recomenda-se a consulta das informações disponíveis no TABNET.
E-SUS VE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RCOVID19/covid19.def
SIVEP-GRIPE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RSRAG/sragh.def
SIM (PRO-AIM): http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/SIM_PROV/obitop.def

Data

CONFIRMADOS

SUSPEITOS
(data do 

óbito)
TOTAL

REGISTRO

(data da digitação)
OCORRÊNCIA

(data do óbito)

Total Registro/dia Total Óbito/dia 

23/03 22.151 106 23.821 230 7.849 31.670

24/03 22.426 275 24.055 234 7.898 31.953

25/03 22.723 297 24.323 268 7.941 32.264

26/03 22.802 79 24.621 298 7.996 32.617

27/03 22.940 138 24.876 255 8.038 32.914

28/03 23.323 383 25.132 256 8.087 33.219

29/03 23.393 70 25.418 286 8.131 33.549

30/03 23.478 85 25.637 219 8.165 33.802

31/03 23.550 72 25.830 193 8.193 34.023

01/04 23.582 32 26.060 230 8.217 34.277

02/04 24.057 475 26.279 219 8.255 34.534

03/04 24.235 178 26.512 233 8.284 34.796

04/04 24.921 686 26.699 187 8.319 35.018

05/04 24.936 15 26.910 211 8.353 35.263

06/04 25.334 398 27.082 172 8.369 35.451

07/04 26.136 802 27.201 119 8.383 35.584

08/04 26.561 425 27.213 12 8.383 35.596

09/04 26.814 253 27.213 0 8.383 35.596

10/04 26.931 117 27.213 0 8.383 35.596

11/04 27.207 276 27.213 0 8.383 35.596

12/04 27.213 6 27.213 0 8.383 35.596
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